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Licenciatura em Desporto
RESUMO

Dando continuidade aos Relatérios de Concretizagéo do Processo de Bolonha, realizados durante os anos letivos anteriores, o Instituto Politécnico de Setubal, decide prosseguir com a realizag&o de relatérios ao nivel dos Cursos, das Escolas e,
também, ao nivel do préprio Instituto, encarando a realizagdo dos mesmos como uma componente de particular importancia para a melhoria continua do processo de ensino-aprendizagem da instituigdo, bem como de outros processos que dela
fazem parte. Nesse ambito, o presente Relatério de Curso inclui informag&o sobre as mudangas operadas, nomeadamente em matéria pedagdgica, no sentido de uma formag&o orientada para o desenvolvimento das competéncias dos estudantes,
organizada com base no sistema europeu de transferéncia e acumulagéo de créditos (ECTS). Adicionalmente, o relatério inclui um conjunto de informagéo e de indicadores sobre o Curso, cuja importancia foi considerada relevante e que surge na
sequéncia da necessidade e do comprometimento que a instituigdo tem vindo, progressivamente, a assumir relativamente a disponibilizagao publica de informagéo atualizada, imparcial e objetiva, sobre os seus cursos e graus.

PARTE A - CARACTERIZAGAO DE COMPETENCIAS DESEJADAS

De entre os objetivos e principios fundamentais que suportam o desenvolvimento do Processo de Bolonha, destacam-se, pela sua natureza e importancia: (1) a implementagao de um modelo de formagéao assente e orientado basicamente para o
desenvolvimento de competéncias; (2) a diversificagéo dos processos de trabalho, tendo em conta a sua adequagéo face as competéncias a desenvolver nos estudantes. Sendo assim, o conceito de "competéncia” constitui um dos eixos
estruturadores da mudanga de paradigma de formag&o operada pelo modelo de Bolonha. O plano do curso de Licenciatura em Desporto, estruturado de acordo com o modelo de Bolonha, organiza-se em fungéo de um conjunto de competéncias
previamente definidas, contemplando competéncias de carater geral, competéncias especificas e competéncias profissionais. As competéncias gerais, sendo transversais a todos os cursos da escola, s&o orientadas para o desenvolvimento de
competéncias nos dominios cientifico, cultural, tecnolégico, instrumental e pessoal. As competéncias especificas apresentam-se diretamente relacionadas com as areas disciplinares que caraterizam e fundamentam o objeto de estudo do curso. As
competéncias profissionais visam a integragéo e a aplicagéo, em diferentes contextos profissionais, dos conhecimentos e competéncias adquiridas no dominio da formagéao especifica.

PARTE B - CARACTERIZAGAO GENERICA DO CURSO

A estrutura curricular do curso organizou-se em torno de diferentes niveis de competéncias a desenvolver nos estudantes, adotando uma matriz semelhante a organizagéo dos diferentes cursos da escola identificados com o modelo de Bolonha.
Numa primeira fase de trabalho, com vista ao delineamento da estrutura curricular do curso, procedeu-se a identificagéo e a definigao de niveis diferenciados de competéncias, constituindo o ponto de partida para a organizagéo do plano curricular

do curso. Na sequéncia deste trabalho, foram delineadas trés componentes de formag&o distintas a integrar no curso, estabelecidas em fungéo do &mbito e da natureza das competéncias a desenvolver nos estudantes: uma componente de
formag&o geral, uma componente de formagao especifica e uma componente de formagao profissionalizante. A componente de formagao geral visa o desenvolvimento de compteténcias transversais que sdo comuns aos diferentes cursos de
formagéo da ESE. As unidades curriculares, no ambito da formagao geral, visam consolidar e/ou aprofundar formagdes anteriores, reforgando aprendizagens desenvolvidas previamente ao ingresso no curso, nomeadamente nos dominios,

tecnoldgico e linguistico. Esta componente de formag&o inclui unidades curriculares obrigatorias e de carater opcional, assumindo maior express&o no primeiro ano curricular. A componente de formag&o especifica é orientada, em particular, para o

desenvolvimento de competéncias relacionadas com o objeto de estudo do curso. Inclui uma formagao diversificada em diversas areas disciplinares, com a finalidade de promover o desenvolvimento de competéncias especificas nos dominios
cientifico, técnico e pedagdgico. trata-se de uma componente que apresenta uma estrutura relativamente estavel ao longo dos varios anos curriculares que integram o curso. Finalmente, a formag&o profissionalizante pretende dar resposta ao
desenvolvimento de compténcias relacionadas com o perfil de saidas profissionais do curso. Esta dimensao inclui uma formagéo profissionalizante e uma componente de pratica profissional. Trata-se de uma formagao que adquire uma visibilidade
e importancia crescentes ao longo do curso, numa aproximagéao progressiva ao exercicio da futura atividade profissional.p> A estrutura curricular do curso, no que se refere a delimitagdo das areas cientificas e a definicdo do seu peso relativo,
seguiu as disposicoes legais que regulamenteam o Processo de Bolonha.
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A estrutura curricular do curso, no que se refere a delimitagao das areas cientificas e a definigdo do seu peso relativo, seguiu as disposicdes legais que regulamenteam o Processo de Bolonha.

b) Distribuigdo das horas de trabalho, por ano letivo e por unidade curricular

Tabela 1 - Distribuigdo das horas de trabalho

Tronco Comum - Ano letivo 2012 /2013
Curri Ol orias Tipo de Aula . .
= ——=| Horas Contact Ano Curricular Semestre ECTS Horas Totais
Cadigo Nome T||TP| P ||PL||L || TC| O| E|[|TPL|[ S ||OT
DESP10010 Desenvolvimento e Aprendizagem Motora 60| 13| - - - 9 - - - - 1112 94 1 1° Semestre 4,0 108
DESP10005 Desportos | - 172f - - - - - - - - [l 21 193 1 1° Semestre 7,0 189
DESP10009 'ﬁsiologia do Exercicio 50|10 |f - - - 9 - - - - 112 81 1 1° Semestre 4,0 108
DESP10003 Relagdes Interpessoais e Gestdo de Grupos 47 ([ 25| - - {515 - - - - || 40 132 1 1° Semestre 5,0 135
DESP10012 Teoria e Organizagéo do Desporto 28|17 ] - - - - - - - - {115 60 1 1° Semestre 5,0 135
DESP10004 Anatomofisiologia 60| 13| - - - 9 - - - - |15 97 1 2° Semestre 5,0 135
DESP10011 [Biomecanica 20((68 ([ - || - |[ 6] - - - - - |12 106 1 2° Semestre 4,0 108
DESP10001 [Comunicagdo e Patriménio Literario 40120 || - - - |10l - - - - || 10 80 1 2° Semestre 5,0 135
DESP10013 Condicao Fisica e Prescrigdo do Exercicio 2015 - - (|10 - - - - - 1115 60 1 2° Semestre 5,0 135
DESP10007 Desportos Il - ||150( - - - - - - - - {118 168 1 2° Semestre 6,0 162
DESP20016 Actividade Fisica Adaptada 15|15 | - - 6 - - - - - 1112 48 2 1° Semestre 4,0 108
DESP20004 Desportos Il - ||157| - - - - - - - - {21 178 2 1° Semestre 7,0 189
DESP20018 Gestao do Desporto 28|17 - - - - - - - - {115 60 2 1° Semestre 5,0 135
DESP20021 Metodologia do Treino Desportivo 30|28 - - - - - - - - || 14 72 2 1° Semestre 6,0 162
DESP20020 Analise das Organizagdes de Desporto 2430 - - - - - - - - {118 72 2 2° Semestre 6,0 162
DESP20019 Desportos IV 60| - - - - - - - - - 1112 72 2 2° Semestre 6,0 162
DESP20003 'Economia, Gestao e Empreendedorismo 30|30 - - - - 2 - - - || 10 72 2 2° Semestre 5,0 135
DESP20009 (Organizagéo de Dados e Andlise Estatistica 25([ 35 - - - || 6 - - - - || 35 101 2 2° Semestre 5,0 135
DESP20017 Pedagogia do Desporto 150130 - || - || - |[12] - || - - - [ 15 72 2 2° Semestre 6,0 162
DESP30011 Carteira de Competéncias -9 | - - - |[20 ] - - - 12| 30 71 3 Anual 5,0 135
DESP30010 Desporto, Turismo e Satde 40 ([ 40 || - - - |20 - - - - {118 118 3 1° Semestre 6,0 162
DESP30012 [Economia e Marketing do Desporto 30|27 | - - - - - - - - |15 72 3 1° Semestre 6,0 162
DESP30001 Metodologia da Investigagdo em Desporto 18120 | - - - (15 - - - 12|12 77 3 1° Semestre 4,0 108
DESP30005 Projecto de Intervengéo | 21|22 | - - - - - || 90 - - |18 151 3 1° Semestre 6,0 162
DESP30013 Psicologia do Desporto 30|27 | - - - - - - - - |15 72 3 1° Semestre 6,0 162
DESP30006 (Comunicagédo Empresarial e Marketing 26|26 - - || 6 - - - - 39 70 3 2° Semestre 5,0 135
DESP30002 Desporto para Populagdes Especificas 60 ([ 13 - - - {15 - - - - {118 106 3 2° Semestre 6,0 162
DESP30007 Projecto de Intervengéo Il - |28 - - - - - || 70 - 16 || 12 126 3 2° Semestre 6,0 162
DESP30014 Projectos e Eventos Desportivos 28|26 || - - - - - - - - |18 72 3 2° Semestre 6,0 162
DESP30008 ||§eminério de Investigagdo em Desporto - 14 - - - - - - - || 221 40 76 3 2° Semestre 4,0 108
Unidades Curriculares Optativas - Carteira de Literacias Tipo de Aula . .
= ——=| Horas Contact Ano Curricular Semestre ECTS Horas Totais
Cadigo Nome T||TP| P ||PL||L || TC| O | E |[|TPL|[ S ||OT
ICL0003 Ciéncia, Tecnologia e Sociedade 20([ 30 - - - - - - - 12| 8 70 1 2° Semestre 5,0 135
ICL0006 Lingua Estrangeira - Francés B1 - |45 - - - - - - - - || 30 75 1 2° Semestre 5,0 135
ICLO004 Lingua Estrangeira - Inglés B1 - 145 - |l - || - - -l - - - {30 75 1 2° Semestre 5,0 135
ICL0005 Lingua Estrangeira - Inglés B2 - |45 - - - - - - - - || 30 75 1 2° Semestre 5,0 135
ICL0002 Matematica, Cultura e Realidade 20|40 | - - - - - - - - |15 75 1 2° Semestre 5,0 135
ICL0001 Tecnologias e Comunicagao 15|45 || - - |[65] - - - - - || 10 135 1 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Especifica Tipo de Aula . .
= ——=| Horas Contact Ano Curricular Semestre ECTS Horas Totais
Codigo T Nome T |[TP|[ P |[PL][ L |[TC][ O] E|[TPL]] S |[OT
DESP20012 Espaco. Culturas e Desenvolvimento 30|30 | - - -6 | 4 - - - 7 77 2 1° Semestre 5,0 135
DESP20011 Ciéncias Sociais 30130 - |l - (- [1Of[ 4| - - -7 81 2 2° Semestre 5,0 135
DESP20010 Producao de Conteudos para a Web 15 45| - - [|65] - - - - - {1 10 135 2 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgdo Geral Tipo de Aula . .
= ——| Horas C Ano Curricular Semestre ECTS Horas Totais
Codigo Nome T||TP| P ||PL||L || TC| O | E [|TPL|[ S ||OT
IOP0013 Artes e Patrimonio - - - - - - - - - - - 0 1 1° Semestre 5,0 135
IOP0014 Artes Performativas - - - - - - - - 0 1 1° Semestre 5,0 135
IOP0006 €] - - - - - - - - - - - 0 1 1° Semestre 5,0 135
0P0003 Lr:eé‘ilseggéo Social com Populagdes e Grupos || | |\ [ [ S o - -] 0 1 1° Semestre 50 135
[oPoo10 [Lingua Gestual Portuguesa | | I | S 0 I 1 1[ 1° Semestre | 50 | 135 ]
[oP0004 |[Pedagogia e Educagéo ao Longo da Vida - - - == == 0 I 1 Il 1° Semestre I 5,0 I 135 |
[oP0079 |[Problemas Sociais Contemporaneos = - = - - = 0 I 1 [ 1° Semestre | 5,0 | 135 ]
[oPo002 |[Produgéo de Contetidos Multimédia - - - - e e || 0 Il 1 [ 1° Semestre | 5,0 | 135 ]
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Profissionalizante || Tipo de Aula . .
- Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Horas Totais
[ Cédigo I Nome [T J(TP][P J[PLI[L J[TCI[OJ[E][TPL][S IIF" H H " "
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CT1 - Comentério a tabela 1



A distribui¢do das das horas de trabalho por ano letivo perspetiva o sucesso do trabalho dos alunos com vista a atingir os objetivos definidos. Por outro lado, esta distribuicéo esta também de acordo com as diretrizes definidas pelo processo de
bolonha. A distribui¢do das horas por unidade curricular estéa relacionada com as carateristicas especificas de cada uma delas. A distribuigdo das horas de contacto foi feita de forma a que os estudantes tenham a tipologia de aulas que melhor se
enquadra nas diferentes unidades curriculares. O enquadramento das horas de trabalho auténomo por diferentes tipologias, permite também ao estudante estruturar o seu trabalho de forma mais produtiva.

c) Dados comparativos com cursos tomados como referéncia

Parte B2 - Estudantes a entrada

Os dados relativos a vagas e modalidades de ingresso no curso, bem como os relativos a caraterizagéo dos estudantes, podem visualizar-se nas tabelas 2 a 12 e no gréfico 1, incluidos nesta segéo do relatério. Este gréfico e tabelas sdo gerados
automaticamente pelo IPS com base nos dados administrativos presentes no registo de matricula e de ingresso dos estudantes.Destaca-se que: « a relagéo entre o nimero de candidatos provenientes do concurso nacional de acesso (CNA) e o
numero de vagas disponiveis & superior a 100%, o que significa que o nimero de candidatos &, desde 2008/2009, superior ao niumero de vagas, com um consideravel aumento em 2011/2012 e 2012/2013; regista-se que em 2011/2012 e
2012/2013 aumentou também, a percentagem de candidatos que escolheram o curso como primeira opg&o; relativamente a 2010/2011 ha um acréscimo dos estudantes colocados para quem a opgéo pelo curso foi a primeira (aumento de 70%
para 97%) (tabela 3); « h4 um aumento da nota média de candidatura dos estudantes colocados e da média do Ultimo candidato, relativamente a 2010/2011. (tabela 4 e grafico 1); + o nimero de candidatos colocados via concursos locais de
acesso/regimes especiais/reingresso e maiores de 23 aumentou ligeiramente em 2011/2012 e diminuiu ligeiramente em2012/2013, relativamente a 2010/2011 (tabelas 5 e 6); « o distrito de Setubal apresenta-se como a principal origem dos
candidatos colocados, seguido do distrito de Lisboa, o que é consistente com o padréo dos ultimos anos. No ambito do distrito de Settbal, destacam-se os concelhos de Settbal (1°), Seixal (2°) e Sesimbra e Moita (3°) (tabelas 7 e 8).

a) Vagas
Tabela 2 - Vagas

Vagas 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Concurso Nacional de Acesso (CNA) 33 30 30 25 25
Concursos Locais de Acesso (CLA) 6 6 6 5 5
Regime Especial (1) 0 0 0 1 1
Reingresso (1) 2 1 2 2 1
Total 4 37 38 33 32
(1) O valor indicado cor de ao nu de lad itos por esta via

CT2 - Comentério a tabela 2

b) p i do C i de Acesso (CNA)
Tabela 3 - Estudantes provenientes de CNA e de Regime Especial

Estudantes provenientes de CNA

Indicadores 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Candidatos CNA 109 96 69 74 -
Colocados CNA 43 34 32 30 28
Matriculados CNA 39 30 30 25 24
Candidatos CNA / Vagas CNA 330,3% 320,0% 230,0% 296,0% 116,0%
Colocados CNA / Vagas CNA 130,3% 113,3% 106,7% 120,0% 112,0%
Matri CNA / Colocados CNA 90,7% 88,2% 93,8% 83,3% 85,7%
Matriculados CNA / Vagas CNA 118,2% 100,0% 100,0% 100,0% 96,0%
Matriculados CNA / Estudantes inscritos 32,2% 27,3% 31,6% 28,4% 26,1%
Colocados CNA 1? Opgédo 32 22 21 18 19
Matriculados CNA 12 Opgéo 32 22 21 18 19
Colocados CNA 12 opgao / Colocados CNA 97,0% 73,3% 70,0% 72,0% 76,0%
Matriculados 1% opgao / Vagas CNA 97,0% 73,3% 70,0% 72,0% 76,0%
o i de Regime E o
Indicadores 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Matriculados Regime Especial 0 0 0 0 0
CT3 - Comentério a tabela 3
c) Notas de ingresso
Tabela 4 - Notas de ingresso
Notas de ingresso 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Nota minima de ingresso dos colocados CNA 112,8 124,8 110,5 113,5 113,5
Nota média de ingresso dos colocados CNA 128,3 134,8 125,0 127,2 132,7

CT4 - Comentario a tabela 4

Grafico 1 - Notas de ingresso
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CG1 - Comentario ao grafico 1

d) p i de C Locais de Acesso (CLA)
Tabela 5 - Estudantes provenientes de CLA
Indicadores 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Matriculados M23 3 6 6 5 5
Matriculados CET 0 0 0 0 0
Matriculados OUTROS CLA 2 2 1 1 2
Matriculados REINGRESSO 2 1 2 2 1
Total Matriculados CLA 7 9 9 8 8
Matriculados CLA / Vagas CLA 87,5% 128,6% 112,5% 114,3% 133,3%

CT5 - Comentério a tabela 5
e) Ocupagao total de vagas

Tabela 6 - Taxas de ocupagéo de vagas por tipos de ingresso



Indicadores 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Matriculados CNA/Total de Vagas 95,1% 81,1% 78,9% 75,8% 75,0%
Matriculados CLA/Total Vagas 17,1% 24,3% 23,7% 24,2% 25,0%
Matriculados Regime Especial/Total de Vagas 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total Matriculados / Total Vagas 114,6% 105,4% 102,6% 100,0% 100,0%
CT6 - Comentario a tabela 6
f) P iéncia dos lad
Tabela7 - C de p! iéncia dos matri
[ Concelho [ 20122013 |[ % ][ 201172012 |[ % ][ 2010/2011 |[ % ][ 200972010 |[ % | 20082009 |[ % |
I Almada I 3 I 64% | 2 [ 51% | 3 I 7.7% 2 I 6.1% | 0 I 00% |
[ Amadora Il 2 [ 43% | 0 ][ 00% 1 [ 26% | 0 [ 0,0% 1 [ 31% |
I Barreiro Il 3 [64% | 6 [ 154% | 0 [ 0.0% | 4 [121% || 3 [ 94% |
[ Cascais I 0 ][ 0,0% 1 1 26% | 3 I 77% 0 L 00% 0 [ 0,0% ]
[ Evora | 0 ][ 0,0% | 0 ][ 0,0% | 0 [ 0,0% | 2 I 61% | 0 [ 0,0% |
[ Loures I 0 ][ 0.0% 1 1 26% | 1 [ 26% | 3 I 91% 0 [ 0.0% ]
[ Moita Il 6 1[[12,8% ][ 3 1 77% 3 [ 77% 0 [ 0,0% 2 [ 63% |
I Montijo Il 3 [ 64% | 3 [ 7.7% || 2 T 51% 4 I 12,1% | 1 I 3.1% |
i)
I Palmela I 5 [10,6% | 2 [ 51% | 4 [ 103% [ 2 [ 61% | 4 [ 12,5% |
[ Seixal Il 3 [ 64% | 9 [ 231% || 5 I 128% | 4 [ 12,1% || 5 [ 156% |
[ imbra I 6 [ 128% [ 3 1L 77% | 2 [ 51% 4 [ 121% || 1 [ 31% |
I Setabal Il 12 1 255% | 6 1 154% || 10 I 256% | 2 I 61% | B I 25.0% |
[ Outros | 4 [ 85% | 3 1 7.7% | 5 [ 12.8% | 6 I 182% | 7 [ 21,9% |
I Total Il a7 |[100,0% |[ 39 [100,0% || 39 |[100,0% |[ 33 |[100,0% || 32 |[100,0% |
CT7 - Comentério a tabela 7
Tabela 8 - Distrito de proveniéncia dos matriculad
Distrito 2012/2013 % 2011/2012 % 2010/2011 % 2009/2010 % 2008/2009 %
Evora 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 6,1% 1 3,1%
Lisboa 4 8,5% 4 10,3% 7 17,9% 5 15,2% 2 6,3%
Setubal 41 87,2% 34 87,2% 31 79,5% 24 72,7% 26 81,3%
Outros 2 4.3% 1 2,6% 1 2,6% 2 6,1% 3 9,4%
Total 47 100,0% 39 100,0% 39 100,0% 33 100,0% 32 100,0%
CT8 - Comentario a tabela 8
Tabela 9 - Regido de pi iéncia dos matriculad
Regido 2012/2013 % 2011/2012 %
ALENTEJO 0 0,0% 0 0,0%
ALGARVE 0 0,0% 0 0,0%
CENTRO 0 0,0% 0 0,0%
ILHAS 1 2,1% 1 2,6%
LISBOA 45 95,7% 38 97,4%
NORTE 1 2,1% 0 0,0%
Total 47 100,0% 39 100,0%
CT9 - Comentério a tabela 9
g) Distribuigao dos estudantes matriculados
Tabela 10 - Distribuigdo por género, dos estudantes matriculados
Género 2012/2013 % 2011/2012 % 2010/2011 % 2009/2010 % 2008/2009 %
Feminino 10 21,3% 7 17,9% 9 23,1% 4 12,1% 6 18,8%
Masculino 37 78,7% 32 82,1% 30 76,9% 29 87,9% 26 81,3%
Total 47 100,0% 39 100,0% 39 100,0% 33 100,0% 32 100,0%
CT10 - Comentario a tabela 10
A distribui¢do segundo o género (tabela e grafico 2 da segéo seguinte) mostra que os estudantes do curso sdo maioritariamente masculinos, & semelhancga do que verificou nos anos anteriores.
Tabela 11 - Distribuigdo por faixa etéria, dos estudantes matriculados
Faixas Etarias 2012/2013 % 2011/2012 % 2010/2011 % 2009/2010 % 2008/2009 %
Até 20 anos 6 12,8% 8 20,5% 3 7.7% 7 21.2% 2 6.3%
Dos 21 aos 23 anos 28 59,6% 21 53,8% 22 56,4% 15 45,5% 17 53,1%
Dos 24 aos 27 anos 7 14,9% 3 7,7% 7 17,9% 6 18,2% 5 15,6%
Dos 28 aos 35 anos 5 10,6% 6 15,4% 7 17.9% 5 15.2% 5 15,6%
Dos 36 aos 40 anos 1 2,1% 1 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 1 3,1%
Mais de 40 anos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 6,3%
Total 47 100,0% 39 100,0% 39 100,0% 33 100,0% 32 100,0%

CT11 - Comentario a tabela 11

A faixa etaria dos 21 aos 23 anos é a predominante dos estudantes do curso nos ultimos anos. Esta tendéncia mantém-se em 2011/2012 (53.8%) e em 2012/2013 (59.6%).

Tabela 12 - Distribuigao dos estudantes matriculados por origem i omi idade dos pais (do pai e da mae)
Escolaridade dos pais 2012/2013 % 2011/2012 %

Sem nivel de escolaridade 4 4,3% 0 0,0%

Basico 1 16 17,0% 17 21,8%

Basico 2 10 10,6% 10 12,8%

Basico 3 21 22,3% 4 5,1%

Secundario 28 29,8% 31 39,7%

Superior 7 7,5% 6 7,7%

Desconhecido 8 8,5% 10 12,8%
Total 94 100,0% 78 100,0%

CT12 - Comentario a tabela 12

Relativamente a distribuigdo dos estudantes quando consideramos o nivel de escolaridade dos pais, verificamos que a maioria possui o nivel secundario (39.7% em 2011/2012 e 28.9% em 2012/2013), seguindo-se o nivel basico 3 e basico 1 em
2012/2013 e 2011/2012 respetivamente.

Tabela 13 - Distribuigao dos estudantes matriculados por origem i icalsi o profissional dos pais (do pai e da mae)
Situagéo Profissional dos pais 2012/2013 % 2011/2012 %

Reformados 12 12,8% 4 5,1%

Empregados 59 62,8% 46 59,0%

Desconhecido 4 4,3% 13 16,7%

Desempregados 10 10,6% 7 9,0%

Outros 9 9,6% 8 10,3%
Total 94 100,0% 78 100,0%

CT13 - Comentario a tabela 13
Se considerarmos a origem socioeconémica em relag&o a situagéo profissional dos pais, verificamos que a maioria dos pais dos nossos estudantes se encontram empregados.

Parte B3 - Estudantes inscritos



Os dados relativos a distribui¢do dos estudantes por anos curriculares e género podem observar-se na tabela 14 e no grafico 2 desta secgéo. A tabela 14 permite constatar a existéncia de uma baixa taxa de retengéo no curso: dos 39 inscritos no
1° ano em 2010/2011, 39 frequentavam o 2° ano em 2011/2012 e 44 requentavam o 3° ano em 1012/2013, o que corresponde a uma taxa de sucesso de cerca de 100%. A distribuigdo segundo o género (grafico 2) mostra que os estudantes do
curso sao maioritariamente masculinos, & semelhancga do que verificou nos anos anteriores. A faixa etaria dos 21 aos 23 anos (tabela 15) ¢ a predominante dos estudantes do curso nos tltimos anos. Esta tendéncia mantém-se em 2011/2012
(53.8%) e em 2012/2013 (59.6%). Uma faixa consideravel dos estudantes possui o estatuto de trabalhador estudante (tabela 16), carateristica esta que se mantém ha alguns anos.

a) Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

Tabela 14 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

Ano Curricular 2012/2013 % 2011/2012 % 2010/2011 % 2009/2010 % 2008/2009 %
1° Ano 46 38,0% 39 35,5% 39 41,1% 32 36,4% 33 35,9%
2° Ano 31 25,6% 39 35,5% 29 30,5% 27 30,7% 29 31,5%
3° Ano 44 36,4% 32 29,1% 27 28,4% 29 33,0% 30 32,6%
Total 121 100,0% 110 100,0% 95 100,0% 88 100,0% 92 100,0%

CT14 - Comentario a tabela 14
b) Distribuigdo dos estudantes inscritos por género

Gréfico 2 - Distribuigao dos estudantes inscritos por género

Evolugdo da populagdo por sexo
(DESP)

2008/09 2008/10 2010711 2011712 2012713
[ Sexo feminino® O Sexo masculine G

CG2 - Comentario ao grafico 2
c) Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Tabela 15 - Distribuigao dos estudantes inscritos por faixa etaria

Faixas etérias 2012/2013 % 2011/2012 % 2010/2011 % 2009/2010 % 2008/2009 %
Até 20 anos 6 5,0% 8 7,3% 3 3,2% 7 8,0% 2 2,2%
Dos 21 aos 23 anos 66 54,5% 54 49,1% 53 55,8% 42 47,7% 41 44,6%
Dos 24 aos 27 anos 29 24,0% 27 24,5% 16 16,8% 17 19,3% 19 20,7%
Dos 28 aos 35 anos 15 12,4% 16 14,5% 20 21,1% 14 15,9% 19 20,7%
Dos 36 aos 40 anos 5 4.1% 5 4,5% 1 1,1% 5 5,7% 7 7,6%
Mais de 40 anos 0 0,0% 0 0,0% 2 2,1% 3 3,4% 4 4,3%
Total 121 100,0% 110 100,0% 95 100,0% 88 100,0% 92 100,0%
CT15 - Comentario a tabela 15
d) com Trabalhad (ETE)
Tabela 16 - com de T
I Estudantes com ETE [ 201212013 || % ][ 201112012 ][ % ][ 201002011 ][ % ][ 2009/2010 ][ % ][ 20082009 ] % |
Estudantes com ETE/Estudantes inscritos I 22 1 18,0% || 20 ][ 18,0% | 20 1[21,0% || 22 [25,0% || 44 ][ 48,0% |

CT16 - Comentario a tabela 16

Parte B4 - Mobilidade e Internacionalizagao

Esta secgéo tem por finalidade caracterizar a mobilidade e internacionalizagéo de estudantes e docentes. No que diz respeito & mobilidade e internacionalizagéo de estudantes e docentes (tabelas 17 e 18), verificamos que apesar de reduzida
mais elevada nos estudantes e que os estudantes que recebemos sdo em maior nimero comparativamente aos estudantes que vao para fora. No dominio da internacionalizagdo de docentes, é de salientar a permanéncia de um docente
estrangeiro na ESE de Setubal, lecionando um Unidade Curricular do plano de estudos da Licenciatura em Desporto, & semelhanga do que sucedeu nos anos letivos anteriores.

B4.1 - Mobilidade

Tabela 17 - Informagéo relativa a mobilidade dos estudantes

Mobilidade 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Estudantes em mobilidade incoming (1) 4 3 5 1 0
Estudantes em mobilidade outgoing (1) 1 0 0 0 0
Graduados com Mobilidade 0 0 0 0 0
i ing/E: inscritos 3,3% 2,7% 5,.3% 1,1% 0,0%
going/E inscritos 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Observagdes (1) Conceito de estudante em mobilidade incoming por curso (Ver Glossario IPS)
CT17 - Comentario a tabela 17

B4.2 - Internacionalizagao

Tabela 18 - Informagao relativa a inter i izagao de e
Internacionalizagédo 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Estudantes Estrangeiros 1 1 1 0 0
Docentes Estrangeiros 1 - - - -
Graduados Estrangeiros 0 0 0 0 0

CT18 - Comentario a tabela 18

B4.3 - Parcerias internacionais

PARTE C - CARACTERIZAGAO DAS ABORDAGENS PEDAGOGICAS

PARTE D - ANALISE GLOBAL DOS RESULTADOS

Os resultados escolares, nomeadamente as taxas de sucesso por UC’s e ano curricular, as taxas de retengéo e abandono escolar e os indicadores de eficacia global, sdo apresentados nas tabelas 19 a 23 incluidas nesta secgéo do relatério. Para
analisar o sucesso escolar, foram calculadas as seguintes razées: niumero de estudantes avaliados sobre o nimero de inscritos (Av/In); nimero de aprovados sobre o numero de inscritos (Ap/In); e nimero de aprovados sobre o nimero avaliados
(Ap/Av). Os dados e quadros apresentados sdo um output automatico do sistema informatico do IPS, elaborados com base nos dados administrativos presentes nos registos dos resultados escolares nas diferentes UC's e anos curriculares que os
estudantes frequentam. A analise das referidas tabelas permite constatar que: « A percentagem de estudantes inscritos nas diferentes UC's que realiza provas de avaliagéo (Av/In) tem-se mantido relativamente estavel nos 3 ultimos anos; * A

percentagem de estudantes aprovados relativamente aos avaliados nas varias UC's (Ap/Av) revela que o sucesso ¢ elevado, pois situa-se nos 87.2% em 2011/2012 e nos 88.5% em 2012/2013 (tabela 22); A tabela 23 ¢ elucidativa quanto a pouca
expressdo da retengédo no 1° ano que se situou nos 2.6% nos dois Ultimos anos. Em contrapartida, o abandono escolar subiu nos dois tltimos anos comparativamente a 2010/2011, facto que era previsivel considerando o atual contexto que se vive

4



no pais. A andlise dos indicadores de eficacia global (tabela 23) permite fazer uma avaliagdo muito positiva do funcionamento do curso, uma vez que a percentagem de graduados nos trés anos previstos para a conclus&o deste 1° ciclo de estudos
se situa acima dos 80%, com uma ligeira subida da nota média final.

Parte D1 - Resultados Académicos

Na generalidade os resultados académicos sdo bastante bons quando consideramos os resultados por ano curricular e por unidade curricular o que é visivel nas tabelas 19 a 21. Com raras excegdes, os resultados apontam um nivel de sucesso
acima dos 80% na grande maioria das unidades curriculares. No entanto, é de salientar, que mesmo nas UCs onde estes indicadores de sucesso s@o mais baixos, isto deve-se muitas vezes ao facto de existerem alunos que interronpem a
frequéncia as UCs a meio do semestre. Estes alunos, t¢ém elementos de avaliagdo mas ndo a completam. Sdo no entanto contabilizados como alunos reprovados que sdo mas que foram avaliados apenas parcialmente. Esta distingdo nao é
possivel fazer no portal devido a forma como é feita a recolha de dados. Pensamos que seria um aspeto a melhorar no sentido da informag&o ser mais clara e permitir uma leitura real dos dados recolhidos. Salienta-se ainda que quando
analisamos os resultados por ano curricular, as médias globais dos alunos aprovados/avaliados sobe do 1° ano para o 3° ano. Estes resultados parecem indicar por um lado, uma maior maturidade dos alunos & medida que vao avangando no seu
percurso académico e por outro, que as estratégias de apoio ao sucesso escolar vao influenciado de algum modo este percurso.

a) Indicadores de sucesso global por ano letivo e por UC/Médulo

Tabela 19 - Numero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 1° Ano do Plano de Estudos

CS:iig:dza Unidade Area 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Curricular Curricular Cientifica Inscrigdes || Av/In || Ap/In |[Ap/Av || Inscrigbes || Av/In || Ap/In || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/In || Ap/Av ||Inscrigées || Av/In || Ap/In || Ap/Av || Inscrigdes || Av/in || Ap/in || Ap/Av
DESP10004||{Anatomofisiologia| Cfe'f;gﬁtg" 70 |100,0%|[ 55,7% || 55,7% 51 70,6% || 29,4% || 41,7% 46 82,6% || 63,0% || 76,3% 32 84,4% ||59,4% | 70,4% 31 90,3% || 83,9% || 92,9%
L Area Cientifica
0P0055 A”;,"gﬁﬁjgsde néo definida - - - - - - - - - - - - 1 100,0%|[100,0%)100,0% - - - -
no sistema
Artes & Area Cientifica
0P0013 patiosnio || néo definida 2 0,0% || 0,0% || 0,0% 6 33,3% || 33,3% [|100,0% 3 66,7% || 33,3% || 50,0% 1 100,0%| [100,0%|100,0%) 3 100,0%|| 0,0% || 0,0%
no sistema
Artes Area Cientifica
OPO014 || o™ s || N0 definida - - - - - - - - - - - - 8 100,0%| [100,0%|100,0%) 8 100,0%|| 87,5% || 87,5%
no sistema
DESP10011|| Biomecénica Cfe':;gﬁtg" 67 98,5% || 58,2% || 59,1% 45 75,6% || 26,7% || 35,3% 45 84,4% || 82,2% || 97,4% 35 71,4% ||60,0% | 84,0% 61 78,7% || 78,7% |[100,0%)
Ciéncia, .
CL0003 || Tecnologia e C,'fa”tfj'f’:z‘a’a 1 54,5% || 36,4% || 66,7% 10 50,0% | 40,0% || 80,0% 7 57,1% | 57,1% |[100,0%| 4 100,0%| 75,0% || 75,0% 6 66,7% || 66,7% |[100,0%)
Sociedade
0OP0007 Cinema e Argagiefm‘igca 1 100,0%|[100,0%]|100,0% 1 100,0%|| 0,0% || 0,0%
Televisdo n::si:tg:\lnaa - - - - - - - - ,0% ,0%| ,0%| ,0%]|| 0,0% ,0% - - - -
Comunicagao e .
DESP10001||  Patriménio t:{‘gr‘;fjr; 48 100,0%|| 85,4% || 85,4% 42 85,7% | 81,0% || 94,4% 38 94,7% | 92,1% || 97,2% 44 100,0%| [ 86,4% || 86,4% 35 57,1% || 37,1% || 65,0%
Literario
Condigéo Fisica A
DESP10013|| e Prescrigio do Cfe”:;ﬁtg" 50 86,0% || 84,0% || 97,7% 78 88,5% || 84,6% || 95,7% - - - - - - - - - - - -
Exercicio
S ronemoll cisncias do o0 | 86.0% || 05,60 o0 | 0.0% | 85,90 % || 05.0% || 67,40 o0 [00.9% || 06,69 o0 | 73.5% || 86,22
DESP10010|| e Aprendizagem (| /58 50 90,0% || 86,0% || 95,6% 40 90,0% | 80,0% || 88,9% 40 97,5% || 95,0% || 97,4% 33 93,9% (| 90,9% || 96,8% 34 85,3% || 73,5% || 86,2%
Motora
DESP10005|| Desportos | Cfe”:;zft? 48 89,6% || 83,3% || 93,0% 40 87,5% | 85,0% || 97,1% 40 |[100,0%|| 92,5% || 92,5% 32 |[100,0%||84,4% || 84,4% 33 93,9% || 78,8% || 83,9%
DESP10007|| Desportos Il Cfe”:;zft? 52 80,8% || 78,8% || 97,6% 42 83,3% | 78,6% || 94,3% 43 90,7% || 88,4% || 97,4% 37 |[100,0%||70,3% || 70,3% 39 61,5% || 56,4% || 91,7%
Evolugdo das ||Area Cientifica
OP0005 Ideias em néo definida - - - - - - - - - - - - 2 100,0%| [100,0%|100,0%) 5 20,0% || 0,0% || 0,0%
Ciéncia no sistema
- Area Cientifica
OP0031 E’:‘a’;f::sg néo definida - - - - - - - - - - - - - - - - 1 100,0%|[100,0%|[100,0%)
no sistema
DESP10009) Fi;')‘(’e":g.';:" Cfe'gzﬁtg" 51 88,2% || 78,4% || 88,9% 44 81,8% || 79,5% || 97,2% 38 94,7% || 84,2% || 88,9% 35 82,9% ||80,0% || 96,6% 35 80,0% || 71,4% [ 89,3%
Area Cientifica
OP0006 Geografia néo definida 14 85,7% || 71,4% || 83,3% 12 |[100,0%|| 83,3% || 83,3% 8 87,5% || 87,5% |[100,0%|| 12 91,7% || 75,0% || 81,8% 8 75,0% || 75,0% |[100,0%)
no sistema
Ig:)ecri\;fréﬁno Area Cientifica
0PO003 || ot tor’e || ndo definida 1 100,0%||100,0%| [100,0% 8 87,5% || 75,0% || 85,7% 13 76,9% || 76,9% |[100,0%| 3 33,3% | 33,3% ||100,0%| - - - -
Gru;?os r;}e Risco| M sistema
Lingua .
CL0006 || Estrangeira - 'L:[‘gr:fjr: 4 100,0%|| 75,0% || 75,0% 6 83,3% | 83,3% [|100,0% 6 100,0%/100,0%([100,0%) 3 100,0%|[ 0,0% || 0,0% 4 50,0% || 50,0% |[100,0%)
Francés B1
Lingua .
CL0004 || Estrangeira - t:{‘gr‘;fjr; 4 75,0% || 50,0% || 66,7% 5 100,0%|[100,0%|[100,0% 8 87,5% || 87,5% |[100,0%| 7 85,7% || 71,4% || 83,3% 6 50,0% || 50,0% |[100,0%)
Inglés B1
Lingua .
CLO005 || Estrangeira - t:?egr‘;?:r: 6 83,3% || 83,3% | [100,0%) 7 85,7% || 85,7% |[100,0% 7 85,7% || 85,7% [|100,0%| 6 50,0% |[50,0% (|100,0%| 8 87,5% || 87,5% |[100,0%)
Inglés B2
Lingua Gestual [|Aea Cientiica ol 60.0% | 60,0 ool100.0%l100.09 oolh00.0%l100.09 ol 53 35 | 53,35 ol 50.0% |l 50,05
OP0010 Portuguosa || na definida 5 100,0%|| 60,0% | 60,0% 4 100,0%|[100,0%|[100,0% 4 100,0%/100,0%([100,0% 3 100,0%|33,3% || 33,3% 4 100,0%|| 50,0% || 50,0%
no sistema
Matematica,
CL0002 Cultura e Matemética 10 90,0% || 80,0% || 88,9% 9 66,7% | 66,7% [|100,0% 6 100,0%|| 83,3% | 83,3% 7 100,0%| [100,0%|100,0%) 4 0,0% || 0,0% || 0,0%
Realidade
DESP10008 T’;”eier:‘;dg'e‘f;g:igo Cfelcgzﬁtg" - - - - - - - - 41 || 927%||78.0% || 84.2%|| 36 |[100.0%||50,0% [ 50,0%| 64 [ 96.9% || 73.4%||75.8%
Pedagogiae ||Area Cientifica
OP0004 | Educaggoao || néo definida 7 100,0%||100,0%| [100,0% 6 100,0%|(100,0%|[100,0% 6 100,0%(100,0%([100,0% 2 100,0%| [100,0%|100,0%) - - - -
Longo da Vida no sistema
Problemas  |{Area Cientifica
OP0079 Sociais néo definida 7 100,0%|| 85,7% || 85,7% 1 100,0%|[100,0%|[100,0% - - - - - - - - - - - -
Contemporaneos|| no sistema
Produgdo de ||Area Cientifica
0OP0002 Contetidos || no definida 4 75,0% || 75,0% |[100,0%) 5 100,0%|[100,0%|[100,0% 7 100,0%(100,0%|[100,0%) 5 100,0%| [100,0%|100,0%) 7 71,4% || 57,1% || 80,0%
Multimédia no sistema
Relagdes
DESP10003| '"‘gf:;"j:e %zzfa'f’: 49 89,8% || 89,8% [[100,0%|| 43 83,7% || 81,4% || 97,2% 37 89,2% |[89,2% [|100,0%|| 31 90,3% || 90,3% |100,0%| 34 91,2% || 91,2% | [100,0%)
Grupos
Tecnologias
CL0001 Eif:ﬁ::gf;z delnformacdol 44 |l a2.9%|| 85,7% || 92:3% 8 62,5% | 62,5%[[100,0%|| 8  [100,0%|[100,0%|[100.0%|| & 87,5% || 75,0% || 85.7% 8 75,0% || 50,0% || 66,7%
Comunicagao
|DESP10002|| Eee‘;r";gg ” Cfe”:;ﬁtg" ” - ” - " - || - ” - || - " - " - ” 45 ” 88,9% ||73,3%||82.5%|| 35 ” 88,6%”45.7% ||51,e%|| 38 ”86.8%"68.4%”78.8%|
Teoria e A
DESP10012|| Organizagao do Cfe”:;ﬁt? 51 90,2% || 80,4% || 89,1% 44 100,0%|| 77,3% || 77,3% - - - - - - - - - - - -
Desporto
1° ano 635 ][90,9%][76,2%][83,9% | 556  |[83,8% |[71,0%|[84,8% || 497 ][ 90,7% |[83,7%|[92,2%|[ 423  |[91,0%][72,1%[79,2%|[ 476 _ |[80,7%][69,1%][85,7%
CT19 - Comentario a tabela 19
Tabela 20 - Namero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 2° Ano do Plano de Estudos
CS:iig:d:a Unidade Area 201212013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Curricular Curricular Cientifica |nscriges Av/In  Ap/in Ap/Av Inscrigées Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigées Av/in Ap/in Ap/Av Inscricdes Av/in Ap/in Ap/Av Inscrigées Aviin Ap/in Ap/Av
DESP20016) Ac‘i}_/\ig:gfagfica Cfensizftg“ 31 80,6% || 80,6% |[100.0%|| 46 || 84.8% || 84,8% ||100,0% - - - - - - - - - . . -
DESP20001|| Actividade Fisica || Ciéncias do - - - - - - - - 32 [100,0%||50,0%] | 50,0% 26 ||88,5% || 80,8% [ 91,3% 43 |[86.0% ||83,7% || 97.3%
Adaptada desporto »U70l | OU,UY0 .07 1970 8% 3% ,0% 1% 3%
Andlise das A
DESP20020|| Organizagdes de Cljee"sc‘;zftg" 36 86,1% || 83,3% || 96,8% 46 80,4% || 76,1% || 94,6% - - - - - - - - - - - -
Desporto
‘DESPZOOO?I || Ciéncias do H B || B || B H B H B H B || B H B H 35 65,7% |[45,7%] [69.6% 28 75.0% |[53,6% | 71,4% 35 80,0% |[74,3% |[92.9%
desporto




Andlise de
Sistemas de
Desporto
DESP20011|| Ciéncias Sociais %nga'la: 8 87.5% || 75,0% || 85,7% 7 71,4% || 71,4% |[100,0%| 5 80,0% || 80,0% | 100,0%| 6 83,3% || 66,7% || 80,0% 5 60,0% || 60,0% [[100,0%)
Condigao Fisica e Ciéncias do
DESP20008||  Prescrigdo do s o - - - - - - - - 30 |100,0%||63,3% || 63,3% 26 [1100,0%| 80,8% || 80,8% 42 85,7% || 85,7% [[100,0%)
Exercicio P
Desportcz de Ciéncias do
DESP20013||  Recreagio e Sosoorto - - - - - - - - 5 80,0% ||80,0%|[100,0%(| 17 94,1% || 76,5% || 81,3% 11 90,9% | 90,9% [[100,0%)
Terceira Idade P
Despom?s N Ciéncias do o o o o o o o o o
DESP20003| Metodologias de || %% > - - - - - - - - 36 83,3% | 25,0% | 30,0% 27 [1100,0%| 55,6% || 55,6% 33 78,8% || 75,8% || 96,2%
Intervengéo
DESP20004||  Desportos Iil Cijéensﬂzft? 32 90,6% || 90,6% [|100,0%|| 38 94.7% | 86,8% || 91,7% 29 96,6% | 86,2% || 89,3% 26 [100,0%| 84,6% || 84,6% 29 86,2% || 86,2% |[100,0%)
Ciéncias do o o o, o o o o, o, o
DESP20005|| Desportos IV desporto - - - - - - - - 29 82,8% ||62,1%|| 75,0% 26 [1100,0%| 76,9% || 76,9% 30 86,7% || 86,7% |[100,0%)
DESP20019||  Desportos IV Cfe”sizftg” 35 |[77.1% | 71.4% || 92,6% 40 || 85,0%|[72,5% | 85,3% . . . - . . . . - . . .
besp2000d]| e || ciencias o0 80.0% || 96.09 % || 87.5% 110009 o0 |76.7% | [100,0% o0 | 73.1% | 95,09 % || 8719 [[100,0%
e Sotias 30 83,3% || 80,0% || 96,0% 40 87,5% || 87,5% |[100,0%|| 30 76,7% || 76,7%[100,0%|| 26 76,9% || 73,1% || 95,0% 31 87,1% || 87,1% [[100,0%)
Empreendedorism
DESP20012] ES’e’:gg\’/g\‘,‘i'r‘;‘;foe %‘igfa'f: 7 85,7% | 85,7% ||100,0% 6 100,0%|[100,0%|(100,0% 5 20,0% |[20,0%|[100,0%|| 12 66,7% | 66,7% ||100,0% 10 70,0% (| 60,0% || 85,7%
Gestéo de Infra-
DESP20022) E:ﬁ'{;‘;‘r‘rzzztis C;ee”si;zftg“ 8 87,5% || 50,0% || 57,1% 12 83,3% || 41,7% || 50,0% - - - - - - - - - - - -
Desportivos
Ge_stéo de Ciéncias do
DESP20006||  Projectos de Sosoorto - - - - - - - - 33 75,8% || 51,5%| | 68,0% 31 71,0% || 61,3% || 86,4% 34 85,3% || 73,5% || 86,2%
Desporto P
DESP20018) %e:s‘;grfg Cfe”sizftg“ 41 87.8% || 68,3% || 77.6% || 44 || 77.3% || 54,5% || 70.6% - - - - - - - - - - - -
Metodologia do Ciéncias do o, o, o, o, o, o,
DESP20021| | 1 e oo || dosporto 31 83,9% || 74,2% || 88,5% 4 25,0% || 0,0% || 0,0% - - - - - - - - - - - -
Organizagéo de
DESP20009 | Dados e Analise | Matematica 34 76,5% || 61,8% || 80,8% 43 79.1% || 72,1% || 91,2% 34 70,6% ||64,7%]| 91,7% 27 81,5% || 70,4% || 86,4% 35 80,0% || 77,1% || 96.4%
Estatistica
DESP20017]| Pedagogiado || Ciéncias do 48 ||75.0% || 43,8% | 58,3% 55 | 78,2% || 54,5% || 69,8%
Desporto desporto P70 || B ET0 o7 heTo || 99T e - - - - - - - - - - - -
Produgao de Tecngleogias
DESP20010)| Conteddos paraa || 2 . o 19 89,5% || 89,5% [|100,0%|| 28 82,1% |82,1% |[100,0%|| 24 75,0% || 75,0%|[100,0%(| 11 45,5% || 45,5% [|100,0% 14 |[100,0%|(92,9% || 92,9%
Web NP
Comunicagao|
Traumatologia A
DESP20023|| Desportiva e Cljee”;;zft? 28 96,4% || 96,4% ||100,0% 24 100,0%|[100,0%)|100,0% - - - - - - - - - - - -
Primeiros Socorros
Traumatologia e || Ciéncias do
DESP20014| |50 os Socorros| desporto - - - - - - - - 23 95,7% || 95,7% [100,0%| 9 88,9% || 77,8% || 87,5% 18 88,9% | 83,3% || 93,8%
2° ano 388 ||83,8%[73,7%|[88,0% || 433 | 83,4%|[73,7%|[88,4%|[ 350 | 82,3%[61,1%|[74,3% | 298 | 85,6%|[69,8%|[81,6% | 370 ||84,3% |[81,1%|[96,2%
CT20 - Comentario a tabela 20
Tabela 21 - Nimero de inscriges e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 3° Ano do Plano de Estudos
Codigoda |\ .oie || 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Unidade Curricul Area Cientifica
Curricular urricular Inscrigdes || Av/In || Ap/in || Ap/Av||Inscrigées || Av/In || Ap/in || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/in || Ap/Av || Inscrigdes || Aviin || Ap/In || Ap/Av || Inscriges || Av/In || Ap/In || Ap/Av
DESP30011 Cg;';zg’n‘é;s C(ijée"sizftg" 39 ||79,5% || 79.5% [100.0%|| 27 ||77.8% [ 77.8%|[100.0%|| 24 [ 75.0% | 75.0%]|[100,0%|| 25  [100,0% |88.0% || 88.0% 15 |[100,0%|| 86,7% || 86.7%
Comunicagao A
DESP30006 ||[Empresarial e C%';’:ﬂla;gjo 36 91,7% || 77,8% || 84,8% 28 100,0%|| 75,0% || 75,0% 24 79,2% || 66,7% || 84,2% 24 100,0%|| 95,8% || 95,8% 16 100,0%|| 81,3% || 81,3%
Marketing
Concepgao .
DESP30003 || de Produtos Cfe"s‘";zftg" - - - - - - - - 22 95,5% || 77,3% || 81,0% 24 |1100,0%|[100,0%|100,0% 16 87,5% || 81,3% | 92,9%
Desportivos
Desporto para Giencias do Y . , oo || 72.4% |l 67 50 oo | 62.0% || 60,69 ol o179 , ol 8679 | 86,79
DESP30002 || Populages desporto 36 88,9% ||88,9% |[100,0%|| 29 82,8% || 72,4% || 87,5% 25 92,0% || 64,0% || 69,6% 24 91,7% || 91,7% ||100,0%) 15 [1100,0%| 86,7% || 86,7%
Especificas
Desporto, | Gigncias do o |l 9419 , ol 02.9% || 92,99 o | 73.0% || 30 5 o l100.0%l1100.00 ool 77 69 ,
DESP30010 || Turismo e desporto 34 94,1% ||94,1% |[100,0%|| 28 |[100,0%| 92,9%||92,9% 23 82,6% | 73,9% || 89,5% 24 {|100,0%|[100,0%|[100,0%) 18 77,8% || 77,8% |[100,0%)
Satde
Economia e -
DESP30012 || Marketing do Cfe":;f)ftg" 36 88,9% || 80,6% || 90,6% 27 100,0%]| 85,2% || 85,2% - - - - - - - - - - - -
Desporto
Metodologia
DESP30001 Inves‘t’;agéo Cfe":;f)ftg" 35 91,4% | 88,6% || 96,9% 28 100,0%|| 89,3% | 89,3% 21 90,5% || 76,2% || 84,2% 25 96,0% || 96,0% ||100,0%) 15 93,3% || 93,3% [[100,0%)
em Desporto
Motivagoes,
DESP30004 i’:‘;ﬁgg:: Cfe":;f)ftg" - - - - - - - - 23 100,0%|| 73,9% || 73,9% 26 100,0%|92,3% | 92,3% 19 68,4% || 68,4% [[100,0%)
Desportiva
Organizagao Ciéncias do
DESP30009 || de Eventos desporto - - - - - - - - 25 64,0% || 52,0% || 81,3% 26 84,6% || 84,6% ||100,0%) 19 73,7% || 73,7% |[100,0%)
Desportivos
DESP30005 I;'e"r{f;;‘;:; Cfe"s‘";zftg" 35 94,3% (1 94,3% [|[100,0%|| 28 |[100,0%|| 89,3% || 89,3% 22 77,3% (| 77,3% [|[100,0%| 24 |[100,0%[100,0%||100,0%) 17 82,4% | 82,4% | [100,0%
DESP30007 Irﬁ;‘:{f;;gé‘f” Cfe"s‘";zftg" 39 74,4% (| 74,4% [|[100,0%|| 31 67,7% || 67,7%|[100,0%| 21 90,5% || 71,4% || 78,9% 28 92,9% || 82,1% || 88,5% 16 87,5% || 81,3% | 92,9%
Projectos e S
DESP30014 ||  Eventos Cfe":;f)ftg" 40 85,0% ||80,0% || 94,1% 31 67,7% || 67,7% |[100,0%) - - - - - - - - - - - -
Desportivos
DESP30013 Psrife"s";giramd” C(ijée"sizftg" 35 |[97.1%[94.3% ||97.1%|| 28 | 96.4% | 82,1%||85.2% - - - - . - - - - . . -
DESP30008 || ominario 42 | Gigncias do o 76,0 . ool 621961 90,09 ooll 84 2% | 54 25 ol 88.0% || 88,09 ol 50,09 .
mvestigaao || o8 T 39 76,9% || 76,9% |[100,0%|| 29 69,0% || 62,1% || 90,0% 19 |[100,0%| 84,2% || 84,2% 25 |[100,0%|| 88,0% || 88,0% 2 50,0% || 50,0% |[100,0%)
em Desporto
3° ano 404 |[87,1% |[84,2% |[96,6% |[ 314 |[86,9%|[78,0%][89,7% | 249 |[85,5% |[71,5%][83,6% || 275 ]| 96,7%][92,4% |[95,5% ][ 168 _|[85,7%][80,4%][93,8%
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Tabela 22 - Nimero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o Plano de Estudos (global)
2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009
Inscrigdes || Av/In || Ap/In || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/In || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/In || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/In || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/In || Ap/Av
Global 1427 |[87,9%)|[77,8%][88,5% || 1303 |[84,4%|[73,6%|[87,2% ][ 1096 |[86.9%][73,7%][ 84,9% 996 |[91,0%|[77.0%][84,7% || 1014 | [82,8%][75,3%[ 91,0%
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b) Retengdes e abandono escolar
Tabela 23 - Retengao e abandono escolar
Retengéo e abandono escolar 201212013 |[_% [ 201172012 [ % || 2010/2011 ][ % ][ 2009/2010 |[ % || 2008/2009 || %
Retengao no 1° Ano 1 2,6% 1 26% 2 6,3% 1 3,0% 1 3.3%
Abandono Escolar 17 14,0% 17 15,5% 1 11,6% 10 11,4% 16 17,4%
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c) Indicadores de eficacia global

Tabela 24 - Tabela de indicadores de eficacia global

T indicadores 201212013 || 201/2012___ || 2010/2011 ][ 200972010 || 2008/2009 |
I Total de Graduados 1 27 | 20 | 13 | 23 | 21 |
I Gr em < N anos/Total de Graduados (1) ][ 0,0% -0 I 0,0% -0 I 0,0%-0 | 0,0% -0 | 0,0% -0 |
I em N anosiTotal de Graduad I 815%-22 | 900%-18 || 1000%-13 || 87.0%-20 | 5/1%-12__|
[ Gr em N + 1anos/Total de 1 7,4% -2 | 5,0% -1 | 0,0%-0 | 4,3% -1 | 42,9% -9 |
I Gr em N + 2anos/Total de Graduados ][ 11,1% -3 I 5,0% -1 I 0,0%-0 I 4,3% -1 I 0,0%-0 |
I Gr em > N + 2anos/Total de 1 0,0% -0 | 0,0%-0 | 0,0%-0 | 4,3% -1 | 0,0% -0 |
I N.° médio de inscrigdes dos Graduados 1 3 | 3 | 3 | 3 | 3 |
I E matri li 57.4% Il 51,3% Il 333% I 69.7% I 65.6% |
I Nota Média Final dos Diplomados 1 14 | 14 | 14 | 13 | 13 |

(1) Estudantes que concluiram o curso em menos de N anos, derivado de processos de equivaléncia.
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Parte D2 - Outros indicadores relevantes

Parte D3 - Percegdes sobre o pi o de il p!

Para perceber a percegéo que os estudantes tém sobre o processo ensino/aprendizagem, tém sido feitos pela instituigdo, questionarios que pretendem conhecer esta percegao. Os resultados destes questionarios tém permitido a tomada de
decisdes importantes no sentido de melhorar o referido processo e permitiram também repensar algumas estratégias na reformulagéo do plano de estudos.

PARTE E - MEDIDAS DE APOIO AO SUCESSO ESCOLAR

No dois Ultimos anos continuaram a melhorar-se as medidas implementadas nos anos lectivos anteriores, para dar resposta as exigéncias da formagédo que caracterizam o Processo de Bolonha. De entre estas medidas, destacam-se: (1) o sistema
integrado de tutoria dos estudantes (SISTESE); (2) a reestruturagéo da orientagéo tutéria realizada em cada uma das unidades curriculares; (3) o maior peso relativo atribuido ao ensino teérico-pratico e ao trabalho pratico/aplicado; (4) a procura
de uma maior interligagéo entre os aspectos tedricos da formagéo e a intervengéo no "terreno” que caracteriza o exercicio da actividade profissional; (5) o maior peso atribuido @ componente de trabalho de projecto; (6) a utilizagdo da plataforma
"moodle", como meio privilegiado de divulgagéo da informag&o e de apoio as actividades lectivas; (7) a diversificagédo dos processos de trabalho, tanto na forma de trabalho presencial, como a nivel do trabalho que é desenvolvido autonomamente
pelos estudantes; (8) a inclusdo de formas alternativas de trabalho de pesquisa, através da consulta de bases de dados disponiveis na internet e, em particular, da B-on. A par dos aspectos referenciados, foi dada continuidade & aplicagdo de um
conjunto de procedimentos, que ja constituiam uma pratica comum em anos lectivos anteriores, com o intuito de favorecer a integragéo dos estudantes na vida académica e de promover o sucesso escolar. De assinalar, como aspectos mais
relevantes: (1) a cedéncia de textos e de material de apoio aos estudantes; (2) a elaboragéo de documentos orientadores para apoiar os trabalhos e as tarefas a realizar pelos estudantes; (3) o apoio aos alunos com o estatuto de trabalhador-
estudante, através da substituicio de algumas componentes de trabalho presencial por outros processos de trabalho alternativos, com valor formativo equivalente; (4) a diversificagéo dos instrumentos utilizados no processo de avaliagéo continua.
Neste dominio, é de salientar o sistema de tutoria instituido na ESE (SISTESE) e o apoio tutorial a desenvolver em cada unidade curricular. O sistema de tutoria consiste na atribuigdo de um tutor a cada um dos estudantes, que tem como
principais fungdes promover a integragéo na vida académica e fazer o acompanhamento do percurso de formagéo do estudante, ajudando-o a superar dificuldades e a colmatar lacunas de formagéo que advém do percurso escolar anterior. Neste
sentido, existe um disciplina transversal a todos os cursos de 1° Ciclo da ESE, designada por "Carteira de Literacias", que tem a finalidade de promover e reforgar aprendizagens prévias ao momento de ingresso no ciclo de estudos,
nomeadamente em areas "fracas" ou tidas como mais "desfavorecidas", relacionadas com competéncias linguisticas, cientificas, culturais e instrumentais. O tutor exerce aqui um papel determinante na identificagéo das principais necessidades de
formag&o do estudante, orientando-o relativamente & opgao a frequentar no ambito da "Carteira de Literacias". Por sua vez, o apoio tutorial materializa-se através da atribuigao de horas, nos horarios dos alunos e na distribuicdo do servigo dos
docentes, especificamente vocacionadas para o apoio tutorial a desenvolver pelo docente em cada unidade curricular. Este apoio tem como finalidades principais: o acompanhamento do trabalho auténomo dos alunos, o esclarecimento de duvidas
sobre as atividades desenvolvidas nas aulas, o estudo orientado, o esclarecimento de dividas sobre os contetidos disciplinares, etc. Trata-se de um trabalho que pode ser realizado individualmente ou em grupo, de forma presencial e/ou a
distancia, de forma a dar resposta as principais necessidades e dificuldades sentidas pelos estudantes.

PARTE F - AGOES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS EXTRACURRICULARES

No prosseguimento do trabalho que foi iniciado no ano lectivo 2007/08, foi atribuida especial relevancia a UC "Carteira de Competéncias". A "Carteira de Competéncias" é uma unidade curricular transversal aos varios cursos de licenciatura da
ESE, especificamente vocacionada para a aquisigéo e o desenvolvimento de competéncias em contextos néo letivos, com vista ao aprofundamento de teméticas relacionadas com o objecto do curso e as praticas profissionais que lhe sédo
subjacentes. Trata-se de uma UC que visa, fundamentalmente, promover o desenvolvimento de competéncias extra-curriculares, através da participagdo dos alunos num conjunto diversificado de atividades, que s&o realizadas, sob a orientagéo
do respetivo tutor, de forma progressiva ao longo de todo o percurso de formagédo académica. Neste dominio s&o privilegiadas diversas aprendizagens e vivéncias por parte dos estudantes, com particular destaque para a organizagéo de eventos,
a implementagao de iniciativas ligadas a pratica desportiva, a participagdo em estagios e cursos de curta duragao, a identificagdo de problemas pertinentes relacionados com a insergédo na vida profissional, o contacto com personalidades de
reconhecido mérito e/ou experiéncia profissional e a participagdo em seminarios, coldquios, congressos e outras agdes de formagao. A selegdo das atividades e das competéncias a desenvolver solicita um empenhamento ativo por parte dos
estudantes, sendo operada com base nas motivagdes pessoais e nas expetativas dos alunos para o desenvolvimento da futura carreira profissional.

PARTE G - INSERGAO NA VIDA ATIVA E EMPREGABILIDADE

As evidéncias apontam este ciclo de estudos como sendo o que apresenta menor taxa de desmprego comparativamente com todos os outros cursos desta instituicdo. As areas profissionais predominantes s&o: (1) formagéo desportiva de criangas
e jovens / treino desportivo (clubes desportivos, piscinas, associagdes, etc); (2) aulas de enriquecimento curricular em escolas do 1° Ciclo do EB (atividades em expressao fisico-motora); (3) técnicos desportivos em ginasios ou academias; (4)
sector comercial ligado ao Desporto; (5) intervengéo em Jardins de Infancia e colégios privados (atividades em expressao fisico-motora); (6) intervengéo na area do desporto de recreagéo; (7) atividade profissional em autarquias. Estas evidéncias
permitiram aumentar o nimero de vagas do CNA no ano letivo 2012/2013.

PARTE FINAL - CONCLUSOES E PROPOSTAS DE MELHORIA

Nesta segdo apresentamos as principais conclusdes do relatério de monitorizagédo referente aos anos letivos 2011/12 e 2012/13. As conclusdes sdo apresentadas, de forma sucinta, para cada uma das partes principais que integram o relatério. 1.
Caraterizagao Genérica do Curso: - A maioria dos estudantes que ingressou no curso reside no distrito de Settibal. Segue-se, por ordem decrescente de importancia, o distrito de Lisboa, de onde provém uma terga parte dos estudantes. - Nos
anos letivos em questao verificou-se o preenchimento integral das vagas existentes no curso, tanto a nivel do Concurso Nacional de Acesso, como a nivel dos Concursos/Regimes Especiais. - Além disso, o nimero de candidatos opositores ao
Concurso Nacional de Acesso excedeu o numero de vagas abertas no curso. - As taxas “candidatos/vagas CNA” e “colocados/vagas CNA” esteve em ambos os casos acima dos 100%, sendo que no 1° caso se verifica que a procura é bastante
elevada (acima dos 300%) confirmando-se a tendéncia ja observada em anos anteriores. Relativamente aos estudantes colocados em 12 opgéo, verifica-se que também neste caso a taxa é bastante elevada (97%). - As estatisticas de ingresso
mostram que a média global de candidatura oscila entre os 134,8 e os 128,3, verificando-se também um padréo de resultados oscilante para a média de candidatura dos ultimos candidatos colocados (entre os 112,8 e os 124,8). - Nos anos
lectivos 2011/12 e 2012/13 encontravam-se inscritos respetivamente 110 e 121 estudantes na Licenciatura em Desporto, distribuidos pelos vérios anos curriculares. Em relagao a distribuicéo da populagéo estudantil em fungéo do género, verificou-
se uma predominancia do sexo masculino, & semelhanga da tendéncia observada nos anos lectivos anteriores. 2. Andlise dos Resultados do Modelo de Ensino: - A anélise dos resultados do modelo de ensino baseou-se no calculo das taxas de
"avaliagbes/inscrigdes", "aprovagdes/inscricoes” e "aprovagdes/avaliagdes". - O indicador avaliagdes/inscrigdes refere-se a taxa de estudantes avaliados relativamente a totalidade dos estudantes inscritos. O comportamento deste indicador
permite conhecer o nimero de estudantes que, encontrando-se inscritos no curso, foram submetidos a um processo de avaliagdo. No anos letivos em questéo foram observadas taxas globais acima dos 85%. - O indicador aprovagdes/avaliagdes
traduz a relagao existente entre o niumero de estudantes aprovados e o nimero de estudantes avaliados. Nos anos letivos 2011/12 e 2012/13 a taxa global cifrou-se acima dos 85%, valor claramente favoravel. Este parece ser o indicador mais
interessante para avaliar os resultados do modelo de ensino. No entanto, é de salientar que é necessaria alguma cautela na sua interpretagdo. Com efeito, a variagéo da taxa de aprovagdes/avaliagdes pode dever-se a um conjunto de fatores,
actuando de forma isolada ou em interag@o, tais como: o nivel de entrada dos estudantes (nivel de pré-requisito), a quantidade de trabalhos que ¢é solicitada aos alunos e sua relagéo com o tempo efetivo que os estudantes dispéem para realizar
essas produgdes, o nivel de dificuldade dos testes e dos exames, a adequagao dos processos de trabalho face as competéncias visadas na formagao e ainda a alguns estudantes qua a meio do processo optam pela avaliagédo em exame final. -E
de salientar que a taxa dos diplomados variou entre os 81.5% e os 90%. - A taxa de abandono escolar cifrou-se entre os 14.9% e os 15.5%. 4. Medidas em Curso de Apoio ao Sucesso Escolar: - Sistema integrado de tutoria dos estudantes
(SISTESE); - Intensificagdo do apoio tutorial realizado em cada uma das unidades curriculares, efetuado de forma presencial e/ou a distancia, de forma a dar resposta as principais necessidades e dificuldades sentidas pelos alunos; - Procura de
uma maior interligagédo entre os aspetos tedricos da formagéo e as praticas profissionais subjacentes (i.e., a intervengdo no "terreno” que carateriza o exercicio da atividade profissional em todas as suas vertentes); - Diversificagdo dos processos
de trabalho, tanto na forma de trabalho presencial, como relativamente ao trabalho a desenvolver autonomamente pelos estudantes; - Utilizagéo da plataforma "moodle”, como meio de divulgagéo da informagéo e de apoio as atividades letivas; -
Incluséo de formas alternativas de trabalho de pesquisa, através da consulta de bases de dados disponiveis na internet; - Diversificagao dos instrumentos utilizados no processo de avaliagéo continua; - Apoio aos alunos com estatutos especiais,
através da substituigdo de algumas componentes de trabalho presencial por outros processos de trabalho alternativos, com valor formativo equivalente; - Elaboragéo de documentos orientadores para apoiar os trabalhos e as tarefas a realizar
pelos estudantes. E ainda de salientar que através da constante avaliagdo/auscultagéo realizada entre docentes e docentes/estudantes, e apés a avaliagdo externa a que o curso esteve sujeito, o plano de estudos sofreu algumas alteragées,
perspectivando um aumento na area cientifica das ciéncias do desporto e uma melhoria na articulagéo entre os contetidos e as metodologias de trabalho. 5. Agdes de Apoio ao Desenvolvimento de Competéncias Extracurriculares: - Neste dominio
& de destacar a relevancia da unidade curricular "Carteira de Competéncias", especificamente vocacionada para o desenvolvimento de competéncias extracurriculares, através da participagé@o dos alunos num conjunto diversificado de atividades
realizadas ao longo de todo o percurso de formagéo académica; - Esta unidade curricular pretende contribuir para a valorizagao da formagdo académica, profissional e pessoal dos estudantes; - Sdo realizadas diversas atividades, tendo por base
as motivagdes e as expetativas dos estudantes para o desenvolvimento da sua carreira profissional, com particular destaque para a participagdo em inciativas ligadas a pratica desportiva, a organizagéo de eventos, a realizagao de estagios de
curta duragéo e a participagdo em cursos breves, seminarios, coldquios, etc. 6. Inser¢éo na Vida Ativa e Empregabilidade: - O ciclo de estudos em desporto revela um indice de empregabilidade na ordem dos 98% sendo o ciclo de estudos do IPS
com menor taxa de desemprego. Teresa Figueiredo Coordenadora da Licenciatura em Desporto Ana Cristina Corréa Figueira sub-coordenadora da Licenciatura em Desporto
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